Управление образования администрации
Октябрьского муниципального района

(Управление образования)

П Р И К А З
26.08.2020 №287

с. Октябрьское

Об организации горячего питания
обучающихся в общеобразовательных
организациях Октябрьского муниципального
района в 2020-2021 учебном году

Во исполнение поручения Послания Президента Российской Федерации

Федеральному Собранию Российской Федерации от 15 января 2020 года, связанного с

реализацией мероприятий по организации бесплатного горячего питания

обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и

муниципальных образовательных организациях, и в соответствии со статьями 37, 79

Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», постановлением администрации Октябрьского

муниципального района Челябинской области от 11.10.2016 г. № 404 «Об утверждении

Порядка предоставления бесплатного питания обучающимся с ограниченными

возможностями здоровья общеобразовательных организаций Октябрьского

муниципального района» с изменениями, внесенными постановлением администрации

Октябрьского муниципального района Челябинской области от 25.12.2019 г. № 833, от

23.06.2020 г. № 309, постановлением администрации Октябрьского муниципального

района Челябинской области от 19.12.2019 № 822 «Об утверждении Порядка

предоставления льготного питания обучающимся общеобразовательных организаций

Октябрьского муниципального района», постановлением администрации

Октябрьского муниципального района Челябинской области от 05.02.2020 № 63/1 «Об

утверждении Порядка обеспечения молоком (молочной продукцией) обучающихся в

муниципальных общеобразовательных организациях Октябрьского муниципального

района» с изменениями, внесенными постановлением администрации Октябрьского

муниципального района Челябинской области от 20.04.2020 г. № 207, приказом

Управления образования администрации Октябрьского муниципального района от

22.07.2020 г. № 257 «Об утверждении дорожной карты по организации бесплатного

2

горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в

муниципальных образовательных организациях в Октябрьском муниципальном

районе», с целью реализации мероприятий муниципальной программы Октябрьского

муниципального района «Развитие образования в Октябрьском муниципальном районе

Челябинской области», утвержденной постановлением администрации Октябрьского

муниципального района Челябинской области от 04.07.2018 № 515 «Об утверждении

муниципальной программы Октябрьского муниципального района «Развитие

образования в Октябрьском муниципальном районе Челябинской области» (с

изменениями) и в целях совершенствования организации питания обучающихся в 2020

-2021 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям общеобразовательных организаций:

1.1. создать условия для организации горячего питания обучающихся в

соответствии с требованиями СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарноэпидемиологические

требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных

учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования»;

1.2. организовать горячее питание обучающихся школ района с 02

сентября 2020 года по 31 мая 2021 года в соответствии со списочным составом

классов и обеспечить:

- бесплатное горячее питание обучающихся, получающих начальное общее

образование;

- бесплатное горячее питание обучающихся с ограниченными возможностями

здоровья;

льготное питание обучающихся общеобразовательных организаций

Октябрьского муниципального района» для категорий обучающихся из

малообеспеченных семей и обучающихся с нарушением здоровья;

1.3. отчет об организации питания предоставлять в Управление образования в срок

до 05 числа каждого месяца, следующего за отчетным по форме (Приложение в

электронном виде);

1.4. в случае изменения данных, указанных в приложении, в трехдневный срок

уведомить Управление образования;

3

1.5. разработать и утвердить план мероприятий по пропаганде и

формированию культуры здорового питания среди обучающихся, их родителей на

2020-2021 учебный год, до 10.09.2020 года оформить тематические стенды по

формированию культуры здорового питания, о ходе реализации мероприятий по

совершенствованию организации горячего питания;

1.6. назначить приказом по общеобразовательной организации ответственных лиц

за организацию горячего питания и бракеражные комиссии, осуществляющие

контроль за организацией питания;

1.7. оформить информационные стенды в обеденном зале и обновлять их

содержание в течение учебного года (меню, приказ о создании бракеражной

комиссии, графики: дежурства и приема завтраков, обедов; материалы о культуре

питания, пользе здорового питания и др.);

1.8. информировать общественность об организации питания и пропаганде

здорового питания на официальном сайте общеобразовательной организации (10-ти

дневное меню, локальные акты, акты проверки пищеблока, график питания).

2. Контроль исполнения приказа возложить на начальника отдела общего,

дошкольного, дополнительного, специального (коррекционного) образования Е.В.

Васильеву.

Начальник Ю.В. Колодяжная

Мещерякова Галина Ивановна, 8(35158)51081